1

◎平成 19 年度第 2 回基準部会報告
開催日時：平成 19 年 9 月 18 日（火）13 : 00～17 : 00
開催場所：地盤工学会会議室出席者：北詰部長ほか 10 名

〔審議事項〕
1． 前回議事録の確認

2． 全体関係

 1） 平成 19 年度実施計画および平成 20 年度事業計画，予算案の作成

  ① 平成 19 年度活動目標と実施計画

  ② 平成 20 年度事業方針，実施計画（案）

  ③ 平成 20 年度第一次予算案

 2） 「JIS ハンドブック編集委員会」報告および掲載内容の確認

 3） 規程類の変更

3． 部員・委員会委員等の異動

 1） 室内試験規格・基準委員会の構成
  ① WG1：物理特性

  ② WG4：力学特性

  ③ WG2：化学特性

4． ＩＳＯ国内委員会 関係

 1） 「基準認証研究開発事業」に関する委託契約：経済産業省

5． 室内試験規格・基準委員会 関係

 1） 新規ＷＧの設立

  ① ベンダーエレメント試験方法基準化 WG

 2） 英訳のための資金の使用について

6． 地盤設計・施工基準委員会 関係

 1） 新規「設計・施工基準化受託」の申込み

  ① 地山補強材の引き抜き特性に関するマニュアル作成

7． 基準部所管刊行物

 1） 「岩の試験・調査方法の基準・解説書（平成 14 年度版）」

8． その他

 1） 学会ホームページの英文版に関する要望等について

〔報告事項〕
1． 理事会（7月 27 日開催）報告

2． 部会・委員会関係

 1） 室内試験規格・基準委員会

  ① 室内試験規格・基準委員会開催報告

 2） 地盤調査規格・基準委員会

  ① 地盤調査規格・基準委員会開催報告

  ② 関連 WG 報告

・WG4：サウンディング

・WG8：環境化学分析

  ③ シラスの基準に関して

  ④ 会員からの質問

・地盤の平板載荷試験に関する問い合わせと回答
  ⑤ その他確認事項